Neanche Aristotele ci ha sottratto questa fatica, dal momento che egli pur volendo darci una metafisica, ci ha insegnato tutt'altro che una metafisica. Egli, infatti, non dimostra né i principi, né i fini né le connessioni delle cose e delle scienze; sull'ente e sulle proprietà comuni dell'entità, non parla filosoficamente, ma come un grammatico che redige un dizionario e distingue i significati dei termini, come è chiaro nel IV libro

aliorum ex aliis, sed confuse tamquam qui tradit Grammaticam, et non derivationes naturales. Item supra<sup>1</sup> principia Primalitates et Realitates<sup>2</sup> entis non adducit, quae ponimus nos Potentiam, Sapientiam et Amorem; neque de nihilo, ex quo et ente cuncta secunda Entia fiunt: neque de magnis influxibus, per quos fiunt<sup>3</sup>, neque de rerum derivantia<sup>4</sup> ab ente primo, neque de reversione ad idem. Quinimo excludit Ideas, per quas fit derivatio. Aufert basim Entium, ipsum s. spatium, et negat Mathematica: et cum omnia ab uno primo Ente sint, quasi non sint ab eo, sed nec fiant, neque sciantur, neque regantur<sup>5</sup> loquitur, sed Deum se solum curantem introducit, et tot Angelos quot sunt sphaerae, et aequae aeternos cum Deo, et non plures, neque pauciores, eosque alligat perpetuae agitationi<sup>6</sup> sphaeratum; et dum imitantur Deum contra Deum volvere asserit; ponitque pugnam<sup>7</sup> pro imitatione, et violentiam pro amore in caelo, et discordiam in sublimibus, praecipue inter reclutantes et revolventes. Et tandem cum proposuisset dicere de causis altissimis, XI. libros consumit in proemio. Duodecimus est Metaphysicus; ubi tot impietates, et deliria scribit, quot propositiones scribit: Deum scilicet se solum nosse: non curare inferiora, quia vilesceret: movere orbem primum non influendo virtutem, sed sicut obiectum amatum; quod etiam lapidi moventi animum aedificatoris convenit; et tot Angelos quot sphaerae, qui dum amantes, Deum imitantur, tanquam odientes adversantur. De numero vero sphaerarum Mathematicas capit suppositiones ab Eudoxo, et Calippo fictas ad calculum non ad veritatem Physicam. Excludit Ideas et plenum Ideatorem<sup>8</sup> Deum artificem. Sed mundum semper fuisse docet, semperque, futurum et motus et tempus, alioquin putat non extare Deum; et tamen ex novitate certus est. Libri vero praecedentes sunt Logicae<sup>9</sup> disputationes et repetitiones Physicarum positionum. Neque de sapientia

<sup>1</sup> supra] om. <sup>2</sup> Primalites... Realites] om. <sup>3</sup> neque... fiunt] om. <sup>4</sup> derivantia] derivatio. <sup>5</sup> regantur] negantur. <sup>6</sup> agitationi] agitatione. <sup>7</sup> pugnam] puerum. <sup>8</sup> Ideatorem] om. <sup>9</sup> sunt Logicae] om.